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군산서흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 1,485,949,000

제2020학년도 군산서흥중학교학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,530,348,000원"을 "세입.세출 각각 1,485,949,000원"으로 한다.

제2조 군산서흥중학교 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,409,572 1,449,326 -39,754

1.지방교육자치단체이전수입 1,409,072 1,448,826 -39,754

1.교육비특별회계전입금수입 1,409,072 1,448,826 -39,754

1.교육비특별회계전입금 1,409,072 1,448,826 -39,754

1.학교운영비전입금 640,939 640,939 0

2.목적사업비전입금 457,225 486,607 -29,382
(성립전_4추)노후급식기구구입 : 4,877,000원 

* 1교 =
4,877,000

학교급식기구및시설확충 : -71,378,000원 * 1

교 =
-71,378,000

친환경농산물지원 : -10,532,000원 * 1교 = -10,532,000

우수농축수산물부식비지원 : -6,580,000원 * 1

교 =
-6,580,000

(성립전_4추)순회교사제운영 : 2,130,000원 * 

1교 =
2,130,000

순회교사제운영 : -310,000원 * 1교 = -310,000

(성립전_4추)미래형학교환경구축지원 : 

18,300,000원 * 1교 =
18,300,000

방역활동도우미운영비 : -12,000원 * 1교 = -12,000

(성립전_4추)방역활동도우미운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 1,832,000원 * 

1교 =
1,832,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)교육복지실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 207,828 215,350 -7,522 학교급식비 지원 : -42,491,000원 * 1교 = -42,491,000

(성립전_4추)학교급식비 지원 : 34,969,000원 

* 1교 =
34,969,000

4.방과후학교활동비지원금 22,500 23,200 -700 특수방과후학교운영비 : -700,000원 * 1교 = -700,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 78,690 79,800 -1,110 교복구입비지원 : -1,110,000원 * 1교 = -1,110,000

7.기타학부모부담지원금 1,890 2,930 -1,040
특수교육대상자통학비지원 : -1,040,000원 * 1

교 =
-1,040,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 52,276 56,921 -4,645
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 33,195 38,504 -5,309

1.수익자부담수입 33,195 38,504 -5,309

1.급식비 16,335 20,219 -3,884

1.급식비 16,335 20,219 -3,884 교직원급식비 : -3,884,100원*1회= -3,884,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 7,335 7,395 -60

1.현장체험학습비 7,335 7,395 -60 2학년진로체험학습체험비 : -60,000원*1회= -60,000

4.졸업앨범비 9,525 10,890 -1,365

1.졸업앨범비 9,525 10,890 -1,365 졸업앨범비 : -1,365,850원*1회= -1,365,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 19,081 18,417 664

1.사용료및수수료 13,655 14,300 -645

1.사용료및수수료 13,655 14,300 -645

1.사용료 13,655 14,300 -645 학교시설사용료 : -645,000원*1회= -645,000

2.자산수입 320 0 320

1.자산매각대 320 0 320

1.자산매각대 320 0 320 불용물품매각대 : 320,000원*1회= 320,000

3.기타행정활동수입 5,106 4,117 989

1.이자수입 1,917 2,200 -283

1.이자수입 1,917 2,200 -283 예금이자 : -283,790원*1회= -283,000

2.기타행정활동수입 3,189 1,917 1,272

1.기타행정활동수입 3,189 1,917 1,272 기타수입 : -58,000원*1회= -58,000

법인카드포인트캐쉬백 : -14,000원*1회= -14,000

수도광열비 : 268,610원*5회= 1,344,000

3.기타수입 24,101 24,101 0

1.전년도이월금 24,101 24,101 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 24,101 24,101 0

1.순세계잉여금 24,101 24,101 0

1.순세계잉여금 24,101 24,101 0

세입합계 1,485,949 1,530,348 -44,399
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,492 33,666 -174

1.기타 교직원보수 20,856 20,856 0

1.교직원대체인건비 20,856 20,856 0

1.교원대체인건비 20,856 20,856 0

1.기간제교원인건비 20,856 20,856 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,636 12,810 -174

1.교직원연수 8,436 8,610 -174

1.직무연수 7,876 8,010 -134

1.일반수용비 4,386 4,800 -414 교육경비 : -174,000원*1회= -174,000

행정실 교육경비 : -240,000원*1회= -240,000

2.운영수당 630 350 280 원격수업교직원연수 : 280,000원*1회= 280,000

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 2,860 2,860 0 부장교사 워크숍 식비 : -815,000원*1회= -815,000

교육과정 워크숍 식비 : 815,000원*1회= 815,000

2.자율연수 560 600 -40

1.일반수용비 560 600 -40 관리자교육경비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 765,735 835,169 -69,434

1.급식 관리 386,316 482,462 -96,146

1.학교급식운영 386,316 482,462 -96,146

1.조리원인건비 600 1,727 -1,127

1.기간제직원인건비 600 1,727 -1,127 초과근무일수인건비 : -1,127,000원*1회= -1,127,000

2.급식재료구입비 275,813 375,709 -99,896

1.급식용식재료비 275,813 375,709 -99,896 식품비 : -63,487,000원*1회= -63,487,000

(성립전_4추)식품비 : 34,969,000원*1회= 34,969,000

대체급식비감액(목적) : -71,378,000 *1교

=
-71,378,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 15,522 15,522 0

1.일반수용비 13,245 12,245 1,000 급식실운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 2,277 2,277 0

3.교직원복지비 0 1,000 -1,000 조리원피복비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.급식기구확충비 88,622 83,745 4,877

1.비품구입비 88,622 83,745 4,877
(성립전_4추)노후급식기구구입비(목적) : 

2,438,500원*2종=
4,877,000

5.대체인건비 1,259 1,259 0

1.기간제직원인건비 1,259 1,259 0

6.급식시설유지관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.보건관리 80,435 71,248 9,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,881 47,694 9,187

1.학생건강검사 7,693 8,326 -633

1.학생복지비 7,693 8,326 -633 건강검사 : -633,000원*1회= -633,000

2.보건실운영 38,200 36,368 1,832

1.일반수용비 11,496 9,664 1,832
(성립전_4추)재해특교방역물품구입(목적)

 : 183,200원*10종=
1,832,000

2.운영수당 12,159 12,159 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 6,145 6,145 0

5.비품구입비 7,700 7,700 0

3.교직원심폐소생술교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[국고](목적)흡연예방교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[국고](목적)방역활동도우미운영 7,988 0 7,988
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1.기간제직원인건비 7,324 0 7,324
(성립전_4추)단기학교방역도우미인건비 : 

1,830,820원*4명=
7,324,000

2.기간제직원법정부담금 664 0 664
단기학교방역도우미기관부담금 : -12,000

원*1회=
-12,000

(성립전_4추)단기학교방역도우미기관부담

금 : 169,000원*4명=
676,000

2.학교환경위생관리 23,554 23,554 0

1.먹는물관리 7,510 7,510 0

1.일반수용비 7,510 7,510 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,164 1,164 0

1.일반수용비 1,164 1,164 0

4.공기청정기운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 11,529 14,000 -2,471
공기정화장치렌탈비(경상) : -2,471,000원

*1회=
-2,471,000

2.전기요금 2,471 0 2,471 전기요금 : 2,471,000원*1회= 2,471,000

3.학생복지 298,984 281,459 17,525

1.교육복지우선 27,650 7,650 20,000

1.교육복지사업 운영비 7,650 7,650 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 840 -840 위기학급지원강사비 : -840,000원*1회= -840,000

3.교육운영비 7,650 6,810 840 위기학급지원운영비 : 840,000원*1회= 840,000

2.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_4추)교육복지실환경개선비 : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)비품구입비 : 1,000,000원*3

종=
3,000,000

2.[국고]학생복지운영 271,334 273,809 -2,475

1.졸업앨범제작 9,525 10,890 -1,365

1.교육운영비 9,525 10,890 -1,365 졸업앨범제작 : -1,365,000원*1회= -1,365,000

2.학생교과서구입 67,769 67,769 0

1.교육운영비 67,769 67,769 0

3.학생교복구입 78,690 79,800 -1,110
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1.학생복지비 78,690 79,800 -1,110 학생교복구입(목적) : -1,110,000원*1회= -1,110,000

4.[국고]비대면학습지원 115,350 115,350 0

1.학생복지비 115,350 115,350 0

3.기본적 교육활동 163,924 165,292 -1,368

1.교과 활동 79,702 81,010 -1,308

1.교과활동지원 4,831 5,220 -389

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 310 700 -390

1.운영수당 310 700 -390 보결수당 : -390,000원*1회= -390,000

3.기초학력지도 3,550 3,550 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.(목적)군산수업동행동아리운영 971 970 1

1.운영수당 334 350 -16 강사비 : -16,000원*1회= -16,000

2.교육운영비 443 426 17 도서구입비 : 55,700원*1회= 56,000

수업공개운영비 : -39,700원*1회= -39,000

3.목적사업업무추진비 194 194 0

2.국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3 국어과 행사운영비 : -3,000원*1회= -3,000

2.학습준비물지원 603 600 3

1.교육운영비 603 600 3 학습물품구입 : 3,000원*1회= 3,000

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도덕교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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4.수학교과활동 6,500 6,500 0

1.학습준비물지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 880 880 0

5.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 530 530 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 8,870 8,870 0

1.교육운영비 3,985 3,985 0

2.학습준비물 4,885 4,885 0

6.체육교과활동 34,601 34,480 121

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 4,621 4,500 121

1.학습준비물 4,621 4,500 121 학습물품구입 : 121,000원*1회= 121,000

3.스포츠강사인건비 26,880 26,880 0

1.기간제교원인건비 26,880 26,880 0

7.예술교과활동 8,320 8,320 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 5,020 5,020 0

1.교육운영비 2,612 2,620 -8 미술수업재료 : -8,000원*1회= -8,000

2.학습준비물 1,908 1,900 8 미술학습자료 : 7,600원*1회= 8,000

3.비품구입비 500 500 0
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3.예술교육지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 2,560 2,560 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,860 1,860 0

1.학습준비물 1,860 1,860 0

3.중국어교과활동 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

9.특수교육교과활동 9,290 10,330 -1,040

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0 현장학습활동경비 : 3,000원*1회= 3,000

소모품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

3.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.특수교육대상자통학비 1,890 2,930 -1,040

1.학생복지비 1,890 2,930 -1,040 (목적)학생통학비 : -914,800원*1회= -914,000

(목적)학부모통학비 : -126,800원*1회= -126,000

2.창의적 체험활동 51,462 51,522 -60

1.자율활동 23,825 23,825 0

1.학생회활동지원 5,155 5,155 0

1.학생복지비 5,155 5,155 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
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4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.신문제작 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.과학의달행사 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

9.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,680 9,680 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.현장체험학습활동 15,785 15,845 -60

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 15,785 15,845 -60

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 15,665 15,725 -60
2학년 진로체험학습체헙비(수익) : 

-60,000원*1회=
-60,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.동아리활동 11,852 11,852 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 5,852 5,852 0

1.학생복지비 4,487 4,492 -5 학교스포츠클럽활동 : -160,000원*1회= -160,000
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유니폼구입(목적) : 640,000원*1회= 640,000

학교스포츠클럽활동간식비(목적) : 5,000

원*1회=
5,000

훈련용품구입비(목적) : -490,000원*1회= -490,000

2.비품구입비 1,365 1,360 5 기자재구입비(목적) : 5,000원*1회= 5,000

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 32,760 32,760 0

1.자유학기(년)제활동 32,760 32,760 0

1.진로탐색활동 32,760 32,760 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 2,944 2,496 448 강사비 : 448,000원*1명= 448,000

3.교육운영비 27,295 27,743 -448 수업재료비 : 3,331,000원*1회= 3,331,000

진로활동비 : -3,757,000원*1회= -3,757,000

프로그램활동및진로골든벨우수학생상품 : 

-22,800원*1회=
-22,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 921 921 0

4.선택적 교육활동 27,107 27,890 -783

1.방과후학교 운영 10,500 11,200 -700

1.방과후학교운영 10,500 11,200 -700

1.교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.특수교육방과후학교운영 10,500 11,200 -700

1.교육운영비 10,500 11,200 -700
(목적)특수방과후학교운영비 : -700,000원

*1회=
-700,000

2.독서활동 16,607 16,690 -83

1.독서활동운영 16,607 16,690 -83
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1.도서구입 11,691 11,691 0

1.도서구입비 11,691 11,691 0

2.도서관운영 4,799 4,799 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0 도서부운영 : -7,000원*1회= -7,000

서가 및 서가부속구입 : -7,000원*1회= -7,000

도서관행사운영비 : 14,000원*1회= 14,000

2.비품구입비 3,100 3,100 0 도서실칠판구입 : -43,000원*1회= -43,000

도서관비품구입 : 43,000원*1회= 43,000

3.사서인건비 117 200 -83

1.무기계약직원인건비 117 200 -83 사서초과근무수당 : -83,000원*1회= -83,000

5.교육활동 지원 95,619 82,107 13,512

1.교무업무 운영 18,390 18,910 -520

1.교무학사운영 18,390 18,910 -520

1.교무학사운영 3,910 4,780 -870

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,430 2,300 -870 출석부 구입 : -270,000원*1회= -270,000

상장용지 구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 720 720 0

3.입학식 및 졸업식 2,810 3,970 -1,160

1.교육운영비 2,810 3,970 -1,160
상품 및 상장케이스구입 : -330,000원*1회

=
-330,000

학기초말 프로그램운영 : -830,000원*1회= -830,000

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.입학전형 500 810 -310

1.교육운영비 500 810 -310
신입생적성검사(반편성용) : -310,000원*1

회=
-310,000
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6.환경정리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

7.(목적)순회교사운영 4,130 2,310 1,820

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_4추)순회교사수당 : 600,000원*1

회=
600,000

2.여비 2,930 1,710 1,220 순회교사여비 : -310,000원*1회= -310,000

(성립전_4추)순회교사여비 : 510,000원*3

명=
1,530,000

2.생활지도운영 22,701 26,469 -3,768

1.학생생활상담지도 15,724 19,114 -3,390

1.학생생활지도 운영 9,880 13,270 -3,390

1.일반수용비 9,130 12,520 -3,390
그린마일리지시스템사용료 : -3,390,000원

*1회=
-3,390,000

2.교육운영비 750 750 0

2.상담실운영비 3,844 3,844 0

1.일반수용비 296 296 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,849 2,848 1 교육용소모품구입 : 1,000원*1회= 1,000

4.비품구입비 699 700 -1 상담실비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,977 7,355 -378

1.학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
학교폭력예방 학부모연수 운영 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 6,977 7,255 -278

1.기간제교원인건비 6,977 7,255 -278 대체강사인건비 : -278,560원*1회= -278,000

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0
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1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 54,528 36,728 17,800

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[국고]정보화실운영 48,028 30,228 17,800

1.학교정보화지원 23,588 24,088 -500

1.교육운영비 13,988 13,988 0

2.비품구입비 9,600 9,600 0

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화업무 운영 6,140 6,140 0

1.교육운영비 500 500 0 학교홈페이지관리 : -200,000원*1회= -200,000

S/W학생활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 5,640 5,640 0

3.[국고]미래형학교환경구축 18,300 0 18,300

1.일반수용비 18,300 0 18,300
(성립전_4추)미래형학교환경구축운영비(목

적) : 915,000원*20회=
18,300,000

6.학교 일반운영 400,072 386,224 13,848

1.학교기관 운영 86,615 92,663 -6,048

1.부서기본운영 46,097 52,145 -6,048

1.교장실운영 12,882 13,046 -164

1.여비 1,486 1,650 -164 관내외출장여비 : -164,000원*1회= -164,000

2.일반업무추진비 7,820 7,820 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 27,157 29,947 -2,790

1.일반수용비 21,074 22,826 -1,752 소모품 구입 : 201,000원*1회= 201,000

당직실등 침구류세탁비 : -103,000원*1회= -103,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

중질지및복사용지 : -650,000원*1회= -650,000

2.기타공공요금 81 81 0

3.여비 1,560 2,400 -840 관내외출장비 : -840,000원*1회= -840,000

4.교직원복지비 442 640 -198 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

피복비 : -98,000원*1회= -98,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 6,058 9,152 -3,094

1.무기계약직원인건비 88 232 -144
교무실무사초과근무수당 : -144,000원*1회

=
-144,000

2.일반수용비 720 1,020 -300 교무수첩구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 4,950 7,500 -2,550 관내외출장비 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

4.교직원복지비 300 400 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 0 0 0

2.행정지원인력운용 40,518 40,518 0

1.행정(사무)실무사인건비 40,518 40,518 0

1.무기계약직원인건비 40,518 40,518 0

2.시설 장비 유지 310,857 290,961 19,896

1.학교시설장비유지 310,857 290,961 19,896

1.공공요금및제세공과금 49,010 58,366 -9,356

1.전기요금 28,176 36,176 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.상하수도료 9,300 10,300 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 11,534 11,890 -356 우편요금 : 50,000원*1회= 50,000

전화요금 : -408,000원*1회= -408,000

인터넷통신비 : -90,000원*1회= -90,000

위성방송사용료 : -30,000원*1회= -30,000

나라장터등이용수수료 : 140,000원*1회= 140,000

승강기정기검사료 : -18,000원*1회= -18,000

2.연료비 782 922 -140
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 782 922 -140 냉난방용기기유류비 : -140,000원*1회= -140,000

3.시설관리용역 10,429 10,480 -51

1.일반수용비 10,429 10,480 -51 소방시설관리용역비 : -51,600원*1회= -51,000

4.시설일반관리 211,145 181,433 29,712

1.무기계약직원인건비 46,982 44,491 2,491 시설관리원기본급 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

2,145,500원*2월=
4,291,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.일반수용비 100,577 67,056 33,521 시설소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

쓰레기봉투구입 : -290,000원*1회= -290,000

소규모수선비 : 2,882,400원*10회= 28,824,000

수목관리비 : -13,000원*1회= -13,000

4.비품구입비 62,786 69,086 -6,300 시설비품구입 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

5.화장실관리 251 520 -269

1.일반수용비 251 520 -269 화장실소모품구입 : -269,000원*1회= -269,000

6.당직관리 39,240 39,240 0

1.무기계약직원인건비 36,240 36,240 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,485,949 1,530,348 -44,399
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